
Odgovori i re{enija na zada~ite vo  
ОСНОВНО NIVO  
АВГУСТ 2009 

 

 

Br. na 
zad. vo 
testot 

To~na alternativa Maksimalen 
broj  bodovi 

1 Б 1 
2 Г 1 
3 Г 2 
4 А 1 
5 В 1 
6 Г 1 
7 Г 1 
8 А 1 
9 Б 1 
10 В 2 
11 Г 1 
12 Б 2 
13 Б 2 
14 Г 1 
15 В   1 
16 А 2 
17 А 1 
18 Г 2 
19 Б 2 
20 Г 1 
21 Г 1 
22 В 1 
23 Г 2 
24 Б 1 
25 Г 1 
26 А 1 
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КУСИ ОДГОВОРИ 

 
 

 
27 

 

81:16 или 
16
81или 5,0625 

 

 
1 
 

 
28 

315cm  или 3

3
45 cm  

 

1 
 

29 A. ( ) ( )2215 2 +− xxx  
 

Б.  ( )2−x

1 
 
1 

30  
А.  или 0=x 2=x ;  

или { }2,0∈x  

Б. 5,0
2
1
==x   

 
1 
 
1 

31  
1=x  

 

2 

 
32 

А.  ( )ACmba ==+
rrr

       

 Б. ( )BDDBnba −==−=−
rrr  

1 

1 

 
33 

 
29  

 

 

2 

 
34 A) d = 

10
6

ili  d = 
5
103

10
106

=  

B) 
3
1

=k  

 

 

1 

          1 

 
 

35 

A. 1818,0
50
9

200
36

=== % 

B. 505,0
20
1

200
10

=== % 

 

 

1 

1 

36 А. 3010 =a     

Б. ( ) 165303
2

10
10 =+=S  

1 

1 
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СО ЦЕЛА ПОСТАПКА 
 
 

37 .   Vkupno: 4 boda 
 
 

                          ~ekori vo re{enieto Bodovi 

А. ,  012 =−m
1
2

m =  

 

 
1 

Б)  
0D = , ( )  0)1)(12(42 2 =−−−+ mmm

 
1 

0167 2 =− mm   
1 

1 0m =    i   2
16
7

m =  

 

 
1 

 
 
 38. Vkupno:   4 бода  
 

                          ~ekori vo re{enieto Bodovi 
    
Odreduva  дефиниционо множество на равенката 
 
   и  2≠x 3≠x
 

 
 
1 

 
pravilno ги pro{iruvа дропките и добива  
 

)3(2)2)(2()3)(2( −=−++−− xxxxxx  

 
1 

ги извршува назначените операции  
и ја добива равенката 

2 2 25 6 4 2 6x x x x− + + − = − x  
 

 
1 

 го наоѓа решението на равенката 
2x = −  

 
1 

 
Забелешка: Без првиот чекор се добиваат 3 бода. 
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39.  Vkupno: 3 boda 
                                        ~ekori vo re{enieto 

Prva varijanta Vtora varijanta Bodovi 
ги користи виетовите формули 

⎪
⎪
⎩

⎪⎪
⎨ +n

n
3

 

⎧ p
го користи

=⋅

+

n
xx

xx

21

21

 условот 

=

  11 =x i  22 −=x
и

2 =++−  

032 npn
   

  
се решен ја на  ravenkata   

03npxnx  
и добива  

=++− 03npn

⎩4⎨
⎧

=+++

1 

  го запишува системот 

⎪
⎪
⎩

⎪⎪
⎨ +

n
3

 

⎧

=−

=−

n
n

p

2

1

 системот 
⎧ =+−

03
032 pn

 

 
1 

го добива

⎩ ++ 25 pn⎨ =

  наоѓа  
1−=n 1=p  

наоѓа  
1−=n  и 1=p  

 
1 

 
 
 

0.  Vkupno: 4 boda   

 
 
4
                          ~ekori vo re{enieto Бодови 
Od признакот за деливост  so 4  dobiva 

{ }2,6y∈       
 
 
1 

za 2y =  
кот 

 

Od а за delivost so 9 dobiva 
4x =  
призн

 

 
1 

за 6y =  dobiva  
  0=x 1 

 

 

ili 9   x = 1 
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41.  Vkupno:  5  boda 
 Прв начин     Втор начин 

                        ~ekori vo re{enieto       ~ekori vo re{enieto бодови   
  
Од формулата за a плоштина bbhahP ==    и условот  

3:2: =hh  ba

добива 
3:2:: == ba hhab    и наоѓа   

a      kkb 3,2 ==    ....           

( или    ab
3

=
2   ) 

 

ahP =

 
 

Од формулата за 
плоштина 

ba bh=    и 
3:  

:: =

условот  2: =ba hh
добива 

3:2= ba   
наоѓа   

hhab  и 

kak 3, =      b 2=    ....     

( или    ab 2
=   ) 

3
 
 
 

 
 

 

 
 
1 

го користи условот    L = 40   
  20=+ ba      ........................................ 

го користи словот   
  L = 40   
  20и добива 

4=k  
 
 

у

=+ ba   
...

4

   
.....................................
и добива 
=k

 
 

 
1 

наоѓа 
 8=b    и   12=a . 

 
     
наоѓа 

8=b    и   12=a . 
 
 
1  

П скицарави  
 

°30  
ha 

a 

b 

A 

C 

B 

D 

N °30  

 
и наоѓа 
                 cmh 4=    

запи формулата 

a

 

 
ја шува 

 
αsinaP =  b

 
 
 
 
1 

ја пресмет
  ahP a ==

ува плоштината  
2=⋅  

ја пресметува 
плоштината 

2

 
1 48412 cm

48cmP =  
 

 5



 
 
 
42
 

.  Vkupno: 3 boda 

                          ~ekori vo re{enieto бодови 
 
Прави скица од која според означувањата и условите  на задачата
оочува дека в

cmAD 16=  и cmBO 15=  
                
                                                                               

            

r

A

O

D

B

   
 

 
 
 
1 

   Воочува  дека:    cmADBD 8
2

==   и триаголникот  BOD e 

олен 

 
1 

правоаг
 

Пресметува:   222
815 +==ODr  

2
+= BDBO

cmrr ,289 == 17  

 
  1 

 
Забелешка:  
 

Скицата е задолжителна, без неа не се добиваат бодовите. 

 
3. Vkupno: 3 boda 

 – број на страни  

4
 

 користи формулата за број на дијагонали во многуаголник ја
 n

2
)3n(n − = 5n 

 
 

1 бод              

ја добива равенката   
 n2-13n = 0, 
 

1 бод 
 

 
наоѓа   n = 13,   и 

голникот  има 13 страни. 
1 бод 

заклучува дека многуа  
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44. Vkupno: 5 бода 

рави скица и воочува дека 
д  а:b = 3:4   ⇒    а = 3к, b = 4k. 

 и без скица) 

1 

 
П
о
 
 
                                       (може

Од дијагоналниот пресек  наоѓа 
416 === Hd  

 
1 

од a2 + b2 = d2 ,  односно   (3к)2 + 
добива 

(4к)2  =  16    

5 к2  =  16  2
1 

наоѓа     

5
4

=k , cma
5

=
12 ,   cmb

5
=  16 1 

пресметува   4
55
⋅⋅=⋅⋅= HbaV 1612 ,    3

25
cmV =  768

 
 

1 

d

a
b

p

 
Сите бодовите се иваат и без нацртана скица. 

5. Vkupno: 2+2=4 бода 

Забелешка: доб
 
 
4
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
А.  го наоѓа коефициентот на правецот на правата  

 
      

4
23

+
−

=
m
mk  

        1 
 

ја решава равенката 

4
235

+
−

=°
m
m ,     4tg

4
1

+
=

m
 

  

23 −m

и наоѓа   3=m    

   

                

     
 

1 

Б.  
ги заменува координатите а точката М во дадената 

() −  

н
равенка   

07)1)(4 =−−+−− m  1)(23( m

 
1 
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по средување ја добива равенката 
012 =−− m  

и наоѓа 

       
2

−=m    1

 
 
1 

 
но:   3 бода 

kor  vo re{enieto бодови 
46.  вкуп
                          ~e i

1=+
n
y

m
x ја запишува равенката во сегментен вид:         

 и ја запишува равенката во го користи условот    nm =  
вид 

                     1=+
m
y

m
x  

 
 
1 

 го користи условот пр а минува низ )1,3(ават −A      

              113
=

−
+

mm
 

1 
 

наоѓа  и ја запишува равенката на правата   2=m  

1
22
=+

yx    или    2=+ yx    или    02 =−+ yx                

 
1 

 
 
47. Vkupno:  5 бода  
 
                          ~ekori vo re{enieto бодови 
Ги воочува verojatnostite na kandidatite 1, 2, 3, 4 i 5: 
     
( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 05,19,04,61,22,3 ===== PPxPxPxP  

 
1 

 
( ) ( ) ( ) ( ) ( ) 154321 =++++ PPPPP  

 

 
1 

ја решава равенката 
=++++ xxx  

и наоѓа 

 
1019,026

09,0=x  

1 

   
ги одредува веројатностите    

  и     
 

( ) 01 =P 54, ( ) 18,02 =P  

 
1 

 
ја одредува бараната веројатност:  

72,1 += PPP  
         1

( ) ( ) 02 =
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48. Vkupno: 5 boda  

                        ~ekori vo re{enieto бодови 
 
  
 
Запишува      =   и и 

6251 .   

 

или пак го составува системот
102

51
5

11

4
1

qaqa

qa
 

 
 
 

qaa  qaa 56 =   
102

12

,51 =+=+ aaaa
 т.е.                            

( ) 102,102 5151 =+=+ aaqqaqa

 
⎪⎩

⎪
⎨
⎧

=+

=+1 a

1 

наоѓа 
10251 =q  

2=q  

 
1 

го наоѓа   a  1

31 =a  
 
1 

ја корист  формулата за збир на геометриска 

прогресија и запишува

и

 ( )
12

1233069
−
−

=
n

 

 
 
1 

го добива равенството 
 

10242 =n  и наоѓа  10=n  

 
1 

 
 
 

 9


